MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº 024/2011.

EMENTA: Oficializa Projeto de Extensão intitulado:

“AGROECOLOGIA COMO MELHORIA DA

QUALIDADE DE VIDA JUNTO A PEQUENOS

AGRICULTORES FAMILIARES:

SUSTENTABILIDADE E AUTONOMIA

ALIMENTAR”, sob a responsabilidade do

Departamento de Educação desta Universidade.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

014/2011 da Câmara de Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Ordinária, realizada no dia 11

de março de 2011, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.006348/2009,

R E S O L V E:

Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, o Projeto de

Extensão intitulado: “AGROECOLOGIA COMO MELHORIA DA QUALIDADE DE VIDA

JUNTO A PEQUENOS AGRICULTORES FAMILIARES: SUSTENTABILIDADE E

AUTONOMIA ALIMENTAR”, sob a responsabilidade do Departamento de Educação desta

Universidade, no período de maio de 2009 a outubro de 2009, cadastrado no SIEX nº

20798.185.25244.15042009, tendo como Coordenador o Professor JOSÉ NUNES DA SILVA,

cujo o objetivo é buscar alternativas junto aos agricultores agroecológicos para obtenção da

melhoria quanto a diversidade e qualidade dos produtos presentes em suas propriedades,  atrelando

aos mesmos valores que irão garantir a sustentabilidade familiar; desenvolver e aplicar soluções

criativas de consórcios para a ampliação de renda para a família do agricultor, respeitando seus

conhecimentos e experiências, dentro de um sistema agroecológico e analisar a sustentabilidade do

sistema agroflorestal examinado suas inter-relações produtivas e ecossistêmicas, ligados aos

benefícios sociais gerados, conforme consta no processo acima mencionado.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 16 de março de 2011.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE

= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR